D 110

5 июня 1923 г.

В Агитпроп

ИЗ ПРОТОКОЛА № 19 ЗАСЕДАНИЯ
АГИТПРОПКОЛЛЕГИИ ВОЛОГОДСКОГО ГУБКОМА РКП (б)340

<...> Слушали:
О "Неделе Воздухофлота". Доклад т. Глубоковского – представителя Воз-

духофлота.

Постановили:
1). Неделю "Воздухофлота" провести с 24 июня с.г. (в губернском масшта-

бе).
2) Провести широкую агитацию во всех органах печати губернии по возду-

шному вопросу, посвятив воздушному флоту при газете "Красный Север"341 от-
дельный листок.

3) При устройстве вечеров, концертов организовать выступления с призы-
вом о помощи воздушному флоту.

4) Выпустить плакаты для расклейки по городу с изображением: самолетов,
картин воздушного боя со следующими тезисами:

а) "Воздушный флот – бдительное око Pеспублики";
б) "Сильный воздушный флот – залог будущих побед";
в) "Без победы в воздухе нет победы ни на земле, ни на воде";
г) "Победивший пролетариат должен иметь сильные крылья" и т.д., для чего

привлечь художественные силы.
5) Главные здания декоративно украсить, изобразив на гирляндах знак воз-

душного флота и прикрепив больших размеров авиационные плакаты. <...>

РГАСПИ. Ф.17. Оп. 60. Д. 572. Л. 10.

340

 Данный документ говорит только об одном из многочисленных, рутинных примеров партийной аги-
тационной работы – проведению кампаний на местах. Стоит упомянуть еще о кампании, задуманной в
марте 1923 г. Агитпропколлегией Вятского губкома партии, – организации и проведении в городе ком-
сомольской пасхи. Согласно плана, утвержденного на заседании коллегии, среди прочего Художест-
венная подкомиссия обязывалась подготовить темы инсценировок, лозунгов и плакатов, проекты
живых картин, костюмов, организации вечеров и т.д. (РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 60. Д. 577. Л. 18). В 1922 г.
была проведена кампания за преобразование праздника Рождества Христова в комсомольское рожде-
ство или иначе – в комсвятки, предусматривавшая чтение докладов и речей, разоблачающих эконо-
мические корни рождественских праздников, спектакли, инсценировки, живые картины, чтение юмори-
стических рассказов, игры, пение комсомольских песен на церковные мотивы, уличные шествия, мас-
карады и устройство комсомольских ёлок.

341
 Красный Север – вологодская областная газета, основанная в мае 1917 г.